Associagiio de Profecio & Crianca eao Adolescente de Paraguagu Panlista
“Cnsa Lar— Cel, Juventing Pereira”
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
Reconhecida de Utilidade Pablica Federal - Proc, MI 17.739/97-22
Registro 1, S1 - CNPJ $3.640,116/0001-31 3
Av. Manoel Antorio de Sonze, n® 1,896 --Fone: (18) 3361.1469
CEP; 19.707-030 —~ PARAGUACLT PAULISTA / SP

PLANO DE TRABALHO
Proposta: N° 4/2025

1 - DADOS CADASTRAIS
Identificacao do Proponente

Razéo Social Associagdo de Protegdo & Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista "Casa Lar - Cel. Juventino Pereira”
CNPJ 53.640.116/0001-51
Data de Abertura (CNPJ) 05/11/1971

Cédigo da Atividade Principal (CNPJ} 87.30-1-01
Descrigao da Atividade Principal (CNPJ} Orfanatos

DDD 18

Telefone : 3361-1469

E-mail Institucional casalarparaguacu@outiook.com
Site Institucional www.associacaocasalar.com.br
Redes Sociais Casa Lar Juventino Persira
Enderego Av. Manoel Anténio de Sotiza, 1896
Bairro Barra Funda

Municipio Paraguagu Paulista

Estado SP

CEP 19707-030

Banco (nome) Banco do Brasil

N° Agéncia (com digito)

Ne da Conta-corrente {com digito)

Periodo Mandato Atual Diretoria 01/01/2025 - 31/12/2026
Conselho Municipal vinculado CMAS

N° Registro no Conselho Municipal 0505

Data de Validade do Registro 31/03/2026

Inscrigdo por tempo indeterminado.
Infarmagdes Complementares

Identificagdo do Responsavel Legal

Nome Claudemir Targino da Silva
Cargo Presidente
CPF 185. 02
RG 25; -4
Orgéic Expedidor SSP/SP
E-mail
Celular
Enderego
Municipio Paraguagu Paulista
Estado SpP
ceP I
Identificacdo do Responsavel Técnico
Nome Andréia Aparecida de Oliveira
Cargo Coordenadora
CPF o7
RG 25 X
Orgao Expedidor SSP/SP
E-mail
Celular
Enderego
Municipio Paraguagu Paulista
Estado SP
CEP I
DADOS DO SERVICO
Dados Gerais
Tipo Servigo de Protegdo Social Basica - Projeto CARA
Modalidade Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
Programa 0031 - Protegio Sccial Basica
Inicio da Atividade 01/01/2004
Plblico-alvo Adolescentes e jovens
Capacidade Atendimento / Més 300
Local de Execugéo Av. Manoel Anténio te Souza, 1896
Area de Abrangéncia Municipal
Funcionamento: Dias da Semana Segunda & Sexta
- Hordrios 08:00 &s 11:00/13:00 as 18:00 hores
Avaliaggo pelo Usudrio (Sim / Nao) SiM
- Forma Formulério impresso e digital
- Periodicidade quadrimestral

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP



Associaciio de Proteciio & Crinnga ¢ ao Adolescente de Paragnacu Paulista
“Casa Lar - Cel Finenting Perveira”
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
Reconbecida de Utilidade Pablica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Registron®. 51 —CNPJ 53.646.116/0001-51
Av. Manoel Antonio de Souza, n°1.896 — Fone: (18) 3361.1469
CEP: 19.707-030 - PARAGUAQU PAULISTA / 5P

2.2 - Estrutura Administrativa e Operacional

Recursos Administrativos (Gestao e Fiscal) Recursos Fisicos {Instalagbes) Recursos Materiais (Equipamentos)

Gestao - cargeffungéo Fiscal - cargoffungde  Tipo Quantidade  Tipo Quantidade
Fresidente Gestdo  Banheiro Masculino 1 Carteira Escolar 70
Vice-presidente Gestdo  Banheiro Feminino 1 Computadores 42
1° Secretdrio Gestdo  Biblioteca e sala de estudo 1 Impressoras 2
2° Secretario Gestdo  Cozinha 1 Fogda 1
1° Tesoureito Gestde  Recepgédo 1 Forne 1
2° tesoureiro Gestdo  Refeitono 1 Lousa interativas 1
Conselho Fiscal Fiscal  Sala da coordenacgéo e dos professores 1 Mesea de recepcdo 2
Contador Externo fiscal  Sala de atendimento da psicéloga 1 Mesa de reuméo 1
Sala de frabalho da Psicdloga e da Assistente
Social 1 Mesas e bancos de refeitério 4
Jardim 1 Arcondicionado g
Salz para alividades 3 Geladeira 2
Sala de informética 1
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Associaciio de Protegiio a Crtanca e ao Adolescente de Paraguacu Pankista
“Casa Lar- Cel Juventine Pereira™
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
Reconhecida de Utilidade Piiblica Federal - Proc. MI 17.739/97-22
Registron®. 5t — CNPJ53.640.116/0001=51
Av. Manoel Anfonio de Souza, ¢ 1.896 « Fone: (18) 3361.1469
CEP: 19,707-030 - PARAGUACU PAULISTA / SP

2.3 - Recursos Humanos

Relagéo Funcionarios:

Funcao/Carga Remuneragéo R$ Carga Horaria/Semana Dia de Trabalho Horarios de Trabatho

2 X Instrutor de Aprendizagem R$ 18,20 25 horas Segunda a Sexta 08:00 as 11:00/13:00 as 18:00

1 X Psicologo RS 2.675,59 30 horas Segunda a sexta 08:00 &s 11:00/13:00 as 16:00

1 X Analista Financeiro R§ 3.746,00 40 horas Segunda a sexta 08:00 &s 11:00/13:00 as 18:00

1 X Instrutor de Informatica RS 2.300,00 40 horas Segunda a sexta 08:00 as 11:00/13:00 as 18:00

1 X Coordenador R$ 3.846,00 40 horas Segunda a sexta 08:00 &s 11:00/13:00 as 18:00
08:00 as 11:00/13:00 as 18:00 -

1 X Serviges Gerais * RS 1.766,00 44 horas Segunda a sabado 07:00 as 11:00

1 X Assistente Social RS 3.846,00 30 horas Segunda & sexta 08:00 as 14:00

7 X Monitor RS 1.900,00 48 horas 12%36 06:00 as 18:00/18:00 as 06:00
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Associngiio de Protfegiio f Crinnga ¢ no Adolescente de Paraguacu Paulista
“Clasa Lar— Cel. Javentino Pereiea®™
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 :
Reconhecida de Utilidade Pablica Federal - Prov. MI 17.739/97-22

Pl P Registron®, 51 - CNPJ 53.640.116/0001-51 -
' * Av. Manoel Aptonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (18) 3361.1469 Construiido #;0es Resie
CEP: 19.707-030 ~ PARAGUAGLI PAULISTA 7 SP ain Abiolsstaites
3-PROJETO OU ATIVIDADE
3.1 Identificagdo
Titulo Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - Emenda Impositiva
Periodo de Execugao (Meses) 12 meses
Objeto Manutengdo do Servigo de Convivéncia e Forfalecimento de Vinculos e Aquisigdo de Bem Permanente
Publico-alve Adolescentes e jovens
Local de Execugio Avenida Mance! Anténio de Souza, 1.896 - Barra Funda

3.2 - Descrigio da Realidade Objeto da Parceria

A ASSOCIACAO DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUAGCU PAULISTA — “CASA LAR — CEL. JUVENTING PEREIRA" foi constituida em 10 de
dezermnbro de 1938, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um espago de acolbida, reconstrugdo de histona e sociceducagio

Nesse cendrio, a atuegdo da Direforia, Equipe Técnica e colaboraderes é pautada na ética e no sigilo profissional, tendo como principios e valores nerteadores, o amor, a felicidade, a
paz, o respeito, a iguaidade, a honeslidade e a dignidade.

Ao fongo de seus quase 65 anos, angariou a inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o nimero de 53 640.116/0001-51, a Certificacéo do C.EBA.S - Certiddo de
Entidades Beneficentes de Assisténcia Social junto a Secretaria Nacional de Assisténcia Social, o reconhecimento de Utiidade Publica Federal/Estadual/Municipal, inscrigdo na
S.E.A.D.S —Secretana do Estado de Assisténcia e Desenvolvimento Social sob a matricula n®. 2053/69 e o CRCE — Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades.

A Organizagdo em seu contexto histérico tem buscado seriamente atender a Legislagdo Vigente de Acolhimento Institucional, uma vez que no ano de 2014 foram reordenados os
Servicos de Acolhimento, cabendo as Entidades Publicas e Privadas se readequarem até o ano de 2017 para desenvolver um Trabalho ainda mais qualificado, compromissado em
aperfeigoar a oferta de Servigos de Acolhimento Institucional garantindo a Provisoriedade do Afastamento a fim de promover a Reintegragéo Familiar, seja ela Nuclear e Extensa.
Nesse interim, deu-se no ano de 2016 a alferagéo de seu Estatufo Social, prevendo a partir de entdc o acclhimento de criangas e adolescentes de ambos os sexos, de 0 (zero) a 18
(dezcito) anos incompletos, podendo permanecer até completarern 18 (dezoito) anos de idade.

No decorrer de seu caminhar a Organizagéo, em sua extrema preccupacdo corn o bem estar da crianga e do adolescente, a fim de vivenciarem condigbes que culminasse a
consfituigéo de bons cidaddos, a Casa Lar se tornou no anc de 2006 a Organizagée Certificadora do PROJETO C.A.R.A. — Construindo Agées Reais para Adolescentes, que desde o
anc de 2004 desenvoive o Servico de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos para Adolescentes de 15 a 17 anos, com énfase na Qualificagsc e insergso ne Mundo do Trabalho,
conforme a Lei do Aprendiz n°. 10.097/2000.

3.3 Justificativa

© municipio conta com uma populagdo aproximadamente de 45.000 habitantes, sendo que grande parte dessa populago reside na perifenia enfrentando problematicas que acarretam
a desestruturagdo familiar, sendo assim muitas criangas e adofescente ficam expostas a situacdo de vulnerabilidade e risco sofrendo com abandone, negligéncia e maus tratos.
Assim atraves do servico de Acolhimento Institucional ofertames a criangas e adolescentes de ambos sexos, pertencentes a nucleos familares com vinculos fragilizados ou
rompidos, que coabitam em situagéo de vulnerabilidade social eminentes de riscos encaminhados pelo Poder Judicidrio e Conselho Tutelar um atendimento & garantia dos dirsitos
fundamentais de viver num ambiente que favorega seu desenvolvimento , condigdes dignas de habitabilidade, higiene, segurancga, acessibilidade e privacidade.

Vislumbrando a grande demanda de adolescentes e jovens em situagdo de vulnerabilidade na comunidade, com o intulto de ofertar uma convivéncia para fortalecimento de vinculos
entre os pares, proporciona através de agdes para a retirada dos mesmos da ociosidade, incivindo-os em atividades que favorecem seu desenvolvimento pesscal e profissional,
contribuindo assim para uma mudanga de perspectiva de vida que vai além do seu dmbito familiar e comunitdrio e auxiliando-os na preparagio para insergdo no mercado de trabalha.
Tais emendas destinada ac servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos - Projeto CARA, serdo muito tteis para a sua oferta com melhor qualidade

A Emenda Impositiva do Vereador Daniel Faustino serd para a Aquisigéo de Bem Permanente.

A Emenda dos Vereadores Junior, Derly, Vilma e Paulo serdo destinadas para custeio do mesmo.
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Associagio de Protecio a Crinnga ¢ ao Adolescente de Paragaagu Paalista
“Casa Lar — Cel, Juventing Pereirn”
Fundoda em 10 de Dezembro de 1.958
" Reconhecida de Utilidade Pablica Federa] - Proe, MJ 17.739/97.22
m S A Registron® 51 - CNPJ 53.640.116/0001-51
AT i Av, Manoel Antomio de Souza, n° 1,896 - Fone: (18) 3351 1469 Constesiida Aciss Reyls
CEP; 19,707-030 — PARAGUACT PAULISTA / SP far Adolesesrites

4 - OBJETIVOS E RESULTADOS
4.1 - Objetivo Geral

Meihorar a oferta do servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos. [

4.2 - Objetivos Especificos

Adquirir bern permanente para a manutengdo da area externa da Associagdo. |
Custear a manutengdo do servigo de convivéncia e fortalecimento de vincules.. )

4.3 - Resultados Esperados

Com a aquisicdo de um bem permanente, a Associacdo contard com um ambiente externo bem cuidado, com a grama sempre aparada, garantindo mais seguranca, impeza e
organizagao. Além disso, a manutencao regular contribuira para a prevengdo de inselos e oulros fiscos, proporcionando um espago mais saudavel e seguro.

Com o custeio do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vincuios, seré possivel oferecer atividades de qualidade, garantir uma alimentagdo adegquada e ampliar a visibilidade do
servigo. Dessa forma, asseguramos um atendimento eficiente, que promeve o desenvolvimento e o bem-estar dos afendidos.

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP \¥



5- METAS E INDICADORES

Objetive Especifico Acdes/Atividades
Adqulrlr bem permanente Adquifir um trator cortador de
grama porte pequeno

Custear a manutengéo do custeio da alimentagdo, material

servige de expediente, produtos de
limpeza e higiene, combustivel e
servicos de terceiros

Sisterna ECONV - Paraguacu Paulista - SP

Cédig
oda
Meta

1

2

Associagiv de Protepfio & Criauga ¢ ae Adolescente de Paraguagn Paulista

“Casa Lar ~ Cel. Juyenting Pereira™
Fundada em 10 de Dezemnbro de 1.958
Reconhecida de Urilidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Registron®. 51 — CNPJ 53.640. 116/0001-51
Av, Manoel Anfonio de Souza, 1° 1.896 — Fone: (18) 3361.1469
CEP: 18.707-030 - PARAGUACU PAULISTA / SP

Meta Quant
Manutengdo da area 1
externa do service da

Associacdo

cferecer atividades de 240

qualidade, garantir uma
alimentagdo adequada e
ampliar a visibilidade do
Servigo

Indicadores Inicio (Més)
unidade 1

adslescente 1
s € jovens

Lorsninda Acbes Reafs

Término (Més) Meios de Verificagao

12

12

relatérios

relatérios

Periodo de
verificag&o

quadrimestral

quadrimestral

L

2

—~



Associagao de Protecio & Crianga e ao Adolescente de Paraguagn Paulista
Py a& “Casa Lar - Cel. Juventing Pereira”
i Fundade e 10 de Dezembra de 1.938 ;
Reconhecida de Utilidade Piblica Federal - Proc. MJI 17.739/97-22
W Caw bar Regisiron® 51 —CNPJ 53.640,116/0001-51
RS Av. Manoel Antonio de Souza, 1° 1.896 — Fone: (18) 3361.1469
CEP: 19.707-030 — PARAGUACU PAULISTA/ SP

6 - METODOLOGIA DE EXECUGAQO DO PROJETO OU ATIVIDADE

6.1 - Metodoelogia de Execucgao das Metas
Adquirir alimentagao, oferfando produtos de melhor valor nutricional para os adolescentes e jovens. Matenal de expediente, produtos de limpeza e higiene, combustivel e serviges de ferceiros melhoram a qualidade do

servigo ofertado e aumenta a visibilidade.

Adaquirir um trator cortador de grama porte pequena gue serd usado ao menos uma vez por s para a manulengdo da brea externa
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Associngiio de Profeciio & Crianga ¢ ap Adolescente de Pavaguaca Paulista
T g “Casa Lar — Cel Juventino Pereira®
“Q Fundoda-em 10 de Dezembro de 1.938
5 Reconhecida de Utilidade Piblica Federal - Proc. MT 17.739/97-22

Core Laf Registron® 51— CNPJ 53.640.116/0001-51
SRl i e Aot e Souzs, 1° 1.896 - Fone: (18) 33611469 st A Heids
CEP: 19.707-030 - PARAGUACU PAULISTA / 8P Darz Ailolescentes
7 - PLANO DE APLICAGAQ
TOTAL GERAL R$ RE 70.301,00
Equipamentos e material permanente Subtotal: R§ 28.000,00
Item: Quant. Valor Unitéric R$. Valor Mensal R$ nidade: N°de Meses: Valor Previsfo R$
Bens e matenais
petrmanente - Casa Lar 1 R$ 28.000.00 R$ 28.000,00 més 1 R3% 28.000,00
Material de Consumnc Subtotal’ R$ 31.453,00
ltem: Quant Valor Unitério R$: Valor Mensal R$ Unidade: N°de Meses: Valor Previste R$!
material de expediente 7 R¥ 1.000,00 R$ 1.000,00 meses 1 R3$ 1.000,00
combustivel 1 R$ 300,00 R$ 300,00 meses 12 R$ 3.600,00
material de higienizagdo e
limpeza 1 R$ 487,75 R$ 487,75 meses 12 R$ 5.853,00
Géneros alimenticios 1 R3 1.750,00 R$ 1.750,00 meses 12 R$ 21.000,00
Quitros servicos de ferceiros - pessoa juridica Subtotal: R$ 10.848,00
Item: Quant. Valor Unitario R$: Valor Mensal R Unidade: N°de Meses: Valor Previsto R$:
publicidade e propaganda 1 R$ 480,00 R$ 480,00 meses 53 R§ 2.880,00
capacitagéo profissional 1 R$ 1.328,00 R$1.328,00 meses [ RS 7.968,00

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP



Associngio de Proteciio & Crianga ¢ ao Adelescente de Paraguacu Paulista
“Casq Lar - Cel Jiventing Pereira®
Fundada em 1 de Dezembro de 1.958
Reconhecida de Utilidade Piblics Federal » Proc, MJ 17.739/97-22
Registron® 51 — CNRY 53.640.116/0001-51
Av. Manoel Antonio de Souza. 1° 1.896 - Fone: (18) 33611469
CEP: 19 707-030 - PARAGUACU PAULISTA / 5P

Lara o
Eal. fusenting Bumiig

8 RECEITAS E DESPESAS

8.1 Previsdo de Receitas TOTAL R$ R$ 70301
Origem/ Fonte de Recursos  Fundo Repasse R$ Contrapartida R$ Total RS
Emenda-M Fundo Municipal de Assisténcia Social R§ 70.301,00 R$ 000 R$70.301,00
Aplicagdo R 0,00
8.2 - Previsdo de Despesas TOTAL R$ R$70,301,00
Cédigo da Despesa Natureza da Despesa Origem/ Repasse R$ Origem / Contrapartida R$ Valor Previsto R$
44.90.52 | Equipamentos e material permanente R$ 28.000,00 R¥ 0,00 R$ 28.000,00
33.80.30 Material de Consumo R$ 31.453,00 R$ 0,00 R$ 31.453,00
33.90.39 Qufros servigos de terceiros - pessoa juridica R$ 10.848,00 R$ 0,00 R$ 10.848,00

8.3 - Observagdes
Utilizag&o das receitas de aplicagdo financeira.

Sistema ECONV - Paraguacu Paulista - SP \ i




Associagao de Protecio & Crianga e ne Adolescente de Paraguncu Paulista
“Casa Lar — Cel Jinventine Pereira”
Fundada eni 10 de Dezenibro de 1.958
. Reconhecida de Utilidade Pablica Fedeal - Proc, MJ 17.739/97-22
Sataloy Registron® 51 - CNPJ 53.640.116/0001-51
i adaies Av. Manoel Antonio de Souza, 1° 1.896 - Fone: (18) 3361.1469
CEP: 19.707-030 — PARAGUAQU PAULISTA / 5P

9 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Parcelas e Valores

Parcela Valor Concedente R$ Valor Proponente R$ Total R$ Data Prevista
1 R$ 714.385,75 RE 0,00 R$ 14.385,75 01.04.2025
1 R$ 28.000,00 RE 0,00 R$ 28.000,00 01.04.2025
2 R$ 2.537,75 R$ 0,00 R$ 2.537,75 01.05.2025
3 R§ 2.537,75 R$ 0,00 R$ 2.537,75 01.06.2025
4 R$ 2.537,75 R$ 0,00 R$ 2.537,75 01.07.2625
5 R$ 2.537,75 R$ 0,00 R$ 2.537,75 01.08.2025
6 R$ 2,537,75 R$ 0,00 R$ 2.537,75 01,09.2025
i R$ 2.537,75 - R$ 0,00 R$ 2.537,75 01.10.2025
8 R$ 2.537,75 R$ 0,00 R§ 2.537,75 01.11.2025
9 R$ 2.537,75 R$ 0,00 R$ 2.537,75 01.12.2025
10 R§ 2.537,75 R$ 0,00 R$ 2.637,75 01.01.2026
1 R$ 2.537,75 R$ 0,00 R$ 2.537,75 01.02.2026
12 R$ 2.537,75 R$ 0,00 R§ 2.537,75 01.03.2026
TOTALR$ RS 70.301,00 R$ 70.301,00

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP
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Ceser Law
T Juventivg Paseire

Associagio de Protegio & Crinnca e ao Adotescente de Paragnagu Pautista

“Casa Lar — Cel. Juventing Pereira”
Fundada em 10 de Dezembro de 1958
Reconhecida de Utilidade Pablica Federal - Proc. M 17 739/97.22

Registron®. 51

CNPI 53.640.116/0001-51
Av. Manoel Amtomo de Souza, 1° 1.896 — Foue: (18) 3361, 1469

CEP: 19.707-030 - PARAGUAQ] PAULISTA / SP

10 - COTAGAO DE PRECOS (Utilizar somente quando for exigida a cotagao de preges, a depender do tipo de objeto)

ftem

ltem

Item

Item

Item

Item

item

293

Descriggo do ltem de Despesa

1 X trator cortador de grama

Descrigdo do ltem de Despesa

Descrigao do ltem de Despesa

Descrigao do ltem de Despesa

Descrigde do ltem de Despesa

Descrigéo do ltem de Despesa

Descrigao do ltem de Despesa

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Nome:
Telefore:

Nome:
Telefone:

Nome:
Telefone:

Nome:
Telefone:

Nome
Telefone

Nome

Telefone:

Nome:
Telefone:

Fomecedor 1 (R$)

R§ 31.899,00

Magazine Luiza

Fornecedor 1 (R$)

Fornecedor 1 (R$)

Fornecedor 1 (R$)

Fornecedor 1 (R$)

Fomecedor 1 (R$)

Fornecedor 1 (R$)

Ferneceder 2 (R$)

Fernecedor 2 (R$)

Fornecedor 2 (R$)

Fornecedor 2 (R$)

Fornecedor 2 (R§)

Forneceder 2 (R$)

Fornecedor 2 (R$)

R$ 34.000,00
Olimagro

CcarA
Sonstulndo Acdes Reals
pars Adofescentes

Fornecedor 3 (R$)

Fomecedor 3 (R$)

Formnecedor 3 (R$)

Fornecedor 3 (R$)

Fornecedor 3 (R$)

Fornecedor 3 (R$)

Formeceder 3 (R$)

Média de Pregos R$
R$ 33.147,00

Valor Total
R 33.147,00

Média de Pregos R$

Média de Pregos R$

Média de Precos R$

Média de Precos RS

Média de Pregos R$

Media de Precos R$

v



Associagiio de Protecio & Crianca e no Adolescenfe de Paraguacu Paulisia

" "'\ ¥ “Casa Lar — Cel, Juventino Pereira”
T Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
g - Reconhesida de Utilidade Pablica Federal - Proc. MY 17.739/97-22
Caia ol A .
o ":m“‘:m Registron® 51 —CNPJ 53.640.116/0001-51

Av. Maneel Antonie de Souza, n° 1.896 —Fone: (18) 3361,1469%
CEP: 19.707-030 — PARAGUACU PAULISTA / SP

11 - DECLARAGAQ
Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as penas da lei, que esta entidade:

a)preenche os requisitos minimos para o seu enguadramento como beneficidria de ajuste com o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, confarme exigido pela Lei de
Diretrizes Orgamentérias vigente;

b)informara ao Municipio, a qualquer tempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar o monitoramento e controle das etapas (ag6es) a serem executadas no &mbito deste Plano de
Trabalho;

¢)prestara contas das agdes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados & execugao do objeto deste Plano de Trabalho;

d)mantera e movimentar em instituigée financeira publica os recursos recebidos em conta bancéria especifica da parceria;

e)nfo esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com érgdos publicos e que, portanto, ndo se submete as vedagdes previstas no art, 39 da Lei Federal n° 13,019/2014 e
alteragdes;

f)possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e cumprimento das metas estabelecidas no objelo da parceira, estando ciente da obrigagdo
de seguir as normas legais;

g)h2o possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publice, ou dirigente de drgéo ou entidade da Administragdo PUblica Municipal, estendendo-se a vedagao
aos respectivos cénjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segunde grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe
do Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalente; @ membros do Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores
& Promotores;

h)nenhum dos dirigentes incorre nas situagdes de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b" e "¢" do inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes;

i)ndo contratara ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado piblico, inclusive aquele que exerca cargo em comissao ou fungéo de confianga de
drgao ou entidade da Administrac&o Pblica Municipal, bem como seus respectivos canjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;
j)nEo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente
de érgéo ou entidade da Administragae Publica Municipal ou respectivo c8njuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

1) emprega menor de dezoito anos em trakalho noturno, perigoso ou insalubre e n&c emprega menor de dezesseis anos, salve na condicac de aprendiz;

mjesta ciente do inteiro teor da legislagao que rege a matéria, em especial da Lei Federal n° 13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo as condigdes legais de firmar a
parceria com a administrago publica municipal,

Paraguacu Paulista-SP, 21/03/2025

Respensavel Legal: Claudemir Targine da Silva
Cargo/Fungéo; Presidente

Responsavel Técnico: Andréia Aparecida de Oliveira
Cargo/Fungéo: Coordenadora '

Sisterna ECONV - Paraguagu Paulista - SP
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PODER EXECUTIVO

Atos Administrativos

Outros atos administrativos

TERMO DE FOMENTO N¢ 0004/2025
Processo n? 3535507.*%*000012**/2025-64
PARTICIPES: Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ/MF 44.547.305/0001-93 e Associacdo de
Protecao a Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista “Casa Lar - Cel. Juventino Pereira” - CNPJ/MF
53.640.116/0001-51
OBJETO: Manutencao do servico de convivéncia e fortalecimento de vinculos e aquisicdo de bem permanente.
VIGENCIA: 01/04/2025 a 31/03/2026, podendo ser prorrogado.
ORCAMENTO: 02.28.01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social, 08.243.0031.2063.000 - Registro e Repasse de
Verbas das Entidades, 3.3.50.39.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica, 4.4.50.39.00 - Outros Servicos de
Terceiros Pessoa Juridica, 08 - Fonte de Recurso Municipal - Emendas Parlamentares individuais/legislativo Municipal
RECURSO FINANCEIRO: R$ 70.301,00 (Emenda-Municipal)
ATO LEGAL: 3.440, de 22/03/2022

JUSTIFICATIVA: Da andlise da proposta de parceria apresentada pela Associacao de Protecao a Crianca e ao
Adolescente de Paraguacu Paulista - Casa Lar “Cel. Juventino Pereira” e Projeto CARA, entenderam os técnicos ser um
caso de Dispensa de Chamamento Publico, para os recursos provenientes de Emendas Parlamentares e que as
atividades sao voltadas ou vinculadas a servicos de assisténcia social previamente credenciados pelo 6rgao gestor da
respectiva politica.
As Emendas Impositivas recebidas sao:

Emenda
Ficha [R.O ne Vereador |Objeto Entidade |Valor
466 |12 |8 Junior Custeio Projeto | 26 10.500,00
CARA Rt
466 |52 |11 Derl Custeio Projeto 1 b6 10.301,00
y CARA 205
) , Projeto
4 10214 Vil t R$ 11.000,
66 0 ilma Custeio CARA $ 000,00
466 |185|19 Paulo Custeio Projeto | 26 10.500,00
CARA Rt
B teriai Projet
468 |200|20 Daniel ens € materiais FOIET0 1 R 28.000,00
permanentes CARA
Total R$ 70.301,00

ASSINATURA: 27/06/2025 (data da assinatura digital)
SIGNATARIOS: Antonio Takashi Sasada (Antian) - MUNICIPIO, Catia Aparecida da Silva - Gestor da Parceria, Claudemir
Targino da Silva - OSC PARCEIRA.

Municipio de Paraguagu Paulista - SP
Diério Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

AUTORIZAGAO/JUSTIFICATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

SEM CHAMAMENTO PUBLICO - EMENDA PARLAMENTAR
(ART. 24, § 72 DO DECRETO MUNICIPAL N2 6.090/2017)

Interessado: Associagao de Protegao a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu Paulista - Casa Lar “Cel.

Juventino Pereira” e Projeto CARA - CNPJ/MF n? 53.640.116/0001-51

Modalidade: Termo de Fomento Sem Chamamento Publico - Emenda Parlamentar

Objeto: Manutencdo do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e Aquisicdo de Bem
Permanente.

Periodo: 01/04/2025 a 31/03/2026
Valor: RS 70.301,00

Proposta n2: 363

Trata-se de parceria a ser firmada com a Associacdo de Protecao a Crianca e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista - Casa Lar “Cel. Juventino Pereira” e Projeto CARA, para os fins de manuteng¢ao do

Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e Aquisicao de Bem Permanente.

A OSC solicitou a celebragdao do Termo de Fomento referente ao recurso das Emendas Impositivas
para auxiliar no custeio e colaborar com a continuidade ao trabalho de servigo de convivéncia e
fortalecimento de vinculos atendendo estimadamente 240 adolescentes e jovens.

Segue a relagdo das Emendas Impositivas recebidas:

Ficha R.O Em::da Vereador Objeto Entidade Valor

466 | 12 8 Junior Custeio Pcr‘;j:r R$ 10.500,00

466 | 52 11 Derly Custeio Pcr‘/:js;" RS 10.301,00

466 | 102 14 Vilma Custeio Pg;j;;o RS 11.000,00

466 | 185 19 Paulo Custeio Pcr‘;j:;o RS 10.500,00

468 | 200 20 Daniel Bens e materiais Projeto | p< 28.000,00
permanentes CARA




Total 70.301,00

O Departamento Municipal de Assisténcia Social analisou a solicitacdo e a justificativa da OSC,
manifestou tecnicamente e justificou que, as acdes propostas:

- se enquadram na modalidade Termo de Fomento;

- atendem o disposto no art. 25 e § 12 do art. 38 do Decreto Municipal n? 6.090, de 16 de fevereiro de
2017;

- encontra-se caracterizada na situac¢do prevista no § 72 do art. 24 do Decreto Municipal n2 6.090, de 16
de fevereiro de 2017, o qual prescreve que os termos de colabora¢dao ou de fomento que envolvam
recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentarias anuais, serdo celebrados sem
chamamento publico, aplicando-se os demais requisitos previstos naquele decreto.

ANTE O EXPOSTO, em funcdo do instruido nos autos e em conformidade com as disposicbes da Lei
Federal n2 13.019, de 31 de Julho de 2014 e alterac¢des, Decreto Municipal n2 6.090, de 16 de fevereiro de
2017 e alteragbes, JUSTIFICO e AUTORIZO o Termo de Fomento/ Proposta n? 363, para fins de
manuten¢ao do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e Aquisicao de Bem Permanente.

Ato continuo, encaminhe-se o presente a Assessoria de Assuntos Legislativos - ALEGIS, visando adocdo
das providéncias pertinentes a formalizacao do termo préprio.

O extrato desta autorizacdo/justificativa deverd ser publicado pela Assessoria de Assuntos Legislativos -
ALEGIS, na mesma data que for efetivado, em pagina do sitio oficial da Prefeitura e no Didrio Oficial
Eletrénico do Municipio - DOEM, a fim de garantir ampla e efetiva transparéncia.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 20/03/2025, as
08:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n2 67.641, de
10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
--""-:-E:-';' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0049913
B e 0 cddigo CRC ES87E11C4.

Referéncia: Processo n? 3535507.414.00001225/2025-64 SEI n? 0049913



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

AUTORIZAGCAO/JUSTIFICATIVA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO
SEM CHAMAMENTO PUBLICO - EMENDA PARLAMENTAR
(ART. 24, § 7° DO DECRETO MUNICIPAL N° 6.090/2017)

Processo SEIl n°: 3535507.414.00001225/2025-64

Interessado: Associacdo de Protecdo a Crianga e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista - Casa Lar “Cel. Juventino Pereira” e Projeto CARA -
CNPJ/MF n° 53.640.116/0001-51

Modalidade: Termo de Fomento Sem Chamamento Publico - Emenda
Parlamentar

Objeto: Manutencdo do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos e Aquisicdo de Bem Permanente.

Periodo: 01/04/2025 a 31/03/2026
Valor: R$ 70.301,00
Proposta n°: 363

Trata-se de parceria a ser firmada com a Associacdo de Protecdo a
Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista - Casa Lar “Cel.
Juventino Pereira” e Projeto CARA, para os fins de manutencdo do
Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e Aquisicdao de
Bem Permanente.

A OSC solicitou a celebracdo do Termo de Fomento referente ao
recurso das Emendas Impositivas para auxiliar no custeio e colaborar
com a continuidade ao trabalho de servico de convivéncia e
fortalecimento de vinculos atendendo estimadamente 240
adolescentes e jovens.

Segue a relacdo das Emendas Impositivas recebidas:

Emenda

Ficha | R.O e Vereador Objeto Entidade

Valor ‘
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. ' Projeto R$
466 12 8 Junior Custeio CARA 10.500,00
. Projeto R$
466 | 52 11 Derly Custeio CARA | 10.301,00
) . Projeto R$
466 | 102 14 Vilma Custeio CARA 11.000,00
. Projeto R$
466 | 185 19 Paulo Custeio CARA 10.500,00
Bens e ;
_ e Projeto R$
468 | 200 20 Daniel materiais CARA | 28.000,00
permanentes
Total 70.301,00

O Departamento Municipal de Assisténcia Social analisou a solicitagcao
e a justificativa da OSC, manifestou tecnicamente e justificou que, as
acdes propostas:

- se enquadram na modalidade Termo de Fomento;

- atendem o disposto no art. 25 e § 1° do art. 38 do Decreto Municipal n®
6.090, de 16 de fevereiro de 2017;

- encontra-se caracterizada na situacdo prevista no § 7° do art. 24 do
Decreto Municipal n°® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, o qual prescreve
que os termos de colaboracdo ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orgcamentarias anuais,
serdo celebrados sem chamamento publico, aplicando-se os demais
requisitos previstos naguele decreto.

ANTE O EXPOSTO, em fungéo do instruido nos autos e em conformidade
com as disposicdes da Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014 e
alteracbes, Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017 e
alteracdes, JUSTIFICO e AUTORIZO o Termo de Fomento/ Proposta n°
363, para fins de manutencdo do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos e Aquisicdo de Bem Permanente.

Ato continuo, encaminhe-se o presente a Assessoria de Assuntos
Legislativos - ALEGIS, visando adocdo das providéncias pertinentes a
formalizac&o do termo proprio.

O extrato desta autorizagdo/justificativa devera ser publicado pela
Assessoria de Assuntos Legislativos - ALEGIS, na mesma data que for
efetivado, em pagina do sitio oficial da Prefeitura e no Diario Oficial
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Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Eletréonico do Muhicipio - DOEM, a fim de garantir ampla e efetiva
transparéncia.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 20/03/2025, as 08:28, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WENS ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacao do processo eletrénico.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
&= https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
4={. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
L rol 0 codigo verificador 0049913 e o codigo CRC E87E11C4.

& - o
Referéncia: Processon SEI n° 0049913
3535507.414.00001225/2025-64
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